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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vybranými trendy v elektronickém obchodování na B2C

trhu. Hlavním tématem bakalářské práce jsou online kurzy jako jeden z trendů e-

commerce. Byly vybrány z toho důvodu, že vzdělávací služby, které byly dříve (před

pandemií Covid-19) nabízeny výhradně v kamenných provozovnách, učebnách apod. se

během pandemie musely přesunout do online prostředí a zažily výrazný rozvoj.

Podnikatelé (instruktoři, lektoři ve vzdělávacích službách) se museli přizpůsobit situaci,

která zde během pandemie Covid-19 byla (zavřené provozovny, omezen sociální

kontakt). A právě pořádání online kurzů bylo jednou z možností, jak si mohli lektoři

udržet své klienty.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy identifikovat online kurzy jako jeden z

vybraných trendů v elektronickém obchodování a zjistit motivaci a chování

zákazníků při výběru a využívání této formy nákupu.

Již o několik let dříve se objevovaly už určité typy vzdělávání bez přímého kontaktu se

zákazníkem (např. kurzy na videokazetách či CD). Jednalo se tedy o službu, která byla

zprostředkována pomocí hmotného produktu. Pandemie Covid-19, technologický

pokrok apod. pomohly k nárůstu vzdělávání v online prostředí. A to vše je předmětem

zkoumání v bakalářské práci.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na základní definování

elektronického obchodování (e-commerce) a na B2C trhu. Jsou představeny

základní pojmy, které jsou pak východiskem pro další kapitoly v bakalářské práci.

Druhá kapitola se zabývá konkrétně e-commerce ve službách – online kurzy, které

jsou hlavním předmětem bakalářské práce. Nabídka online služeb tu, ale před dvěma

lety (před pandemií nemoci Covid-19) nebyla tak široká, jako dnes (rok 2022). Začaly

se ve větší míře objevovat např. online kurzy vaření či online jazykové kurzy.

V kapitole 3 je představen marketingový mix pro online kurzy. Tato kapitola

obsahuje 7P z marketingového mixu. Obsahuje product (produkt), price (cena), place

(distribuce), promotion (marketingová komunikace), physical evidence (materiální

prosředí), people (lidé) a processes (procesy).
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Následující kapitoly 4 až 6 jsou zaměřeny na praktickou část bakalářské práce –

rozhovory. Hlavním cílem rozhovorů je zjistit motivaci zákazníků při nákupu

online kurzů, jejich chování a preference při výběru online kurzů. Otázky

rozhovorů vychází z obsahu kapitoly 3 – Marketingový mix online kurzů.

V kapitole 4 je uvedena metodika výzkumu a v kapitole 5 a 6 jsou shrnuty zjištěné

poznatky.

Ve vztahu k uvedenému cíli byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Co je hlavní motivací zákazníků pro nákup online kurzů?

2. Co ovlivňuje poptávku po online kurzech?

3. Jaká zařízení zákazníci nejčastěji používají k placení a pouštění online kurzů? A

z jakého důvodu právě tyto?

4. Jak ovlivňuje zákazníky lektor a jaké mají zkušenosti při komunikaci s ním?

5. Jakou platební službu zákazníci volí při nákupu online kurzů a proč?

6. Jak ovlivnila pandemie Covid-19 zákazníky při nákupu online kurzů?

Pro lepší přehlednost a srozumitelnost jsou definovány následující odborné pojmy:

Internet - je celosvětová síť počítačových sítí (Laudon a Traver, 2022).

Web - je jedna z nejoblíbenějších internetových služeb, poskytující přístup k miliardám

webových stránek (Chaffey, 2020).

Offline – Obsah je možné spustit bez připojení k internetu (Bříza, 2007). Video na CD

nebo DVD.

Online – Spotřebitelé si prohlíží produkty na internetu. Je nutné datové připojení či

WIFI připojení k přístupu na internet (Chaffey, 2020).

Synchronní výuka (online live přenos) – učitel (instruktor) je propojen se studenty

online v reálném čase (MŠMT, 2020).

Asynchronní výuka (online záznam) – lidé (studenti) se zúčastňují online kurzů) v

jimi zvoleném čase vlastním tempem. Společně se v on-line prostoru s instruktory a
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ostatními studenty nepotkávají. Využívány pro tento druh práce mohou být nejrůznější

platformy, portály, aplikace atp (MŠMT, 2020).

E-commerce – veškeré elektronicky zprostředkované výměny informací mezi

organizací a jejími externími zainteresovanými stranami (zákazníci) (Chaffey, 2020).

E-shop – forma e-commerce, online prodejny poskytující zboží či služby přes internet

(Laudon a Traver, 2022).
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1 Elektronické obchodování B2C

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na základní definování elektronického

obchodování (e-commerce) a na B2C trh. Jsou představeny základní pojmy, které jsou

pak východiskem pro další kapitoly v bakalářské práci.

1.1 Vymezení e-commerce

Elektronické obchodování je definováno v různé šíři. Na základě toho se pak vymezují

počátky elektronického obchodování. V nejužším pojetí se e-commerce definuje jako

prodej a nákup prostřednictvím internetových obchodů. Při této definici se počátek

e-commerce řadí až do poloviny 90. let 20. století. V nejširším pojetí je e-commerce

chápáno jako komerční aktivita využívající elektronický přenos informací (Eger, 2015).

Mezi relativně starší definice z počátku 21. století lze zařadit definici od OECD (2009),

kdy se e-commerce uskutečňuje jako nákup zboží nebo služeb prováděný přes

počítačové sítě metodami speciálně určenými pro příjem nebo zadávání objednávek.

Zboží nebo služby jsou objednávány těmito způsoby, ale platba a konečné dodání

zboží nebo služeb nemusí být prováděny on-line. Transakce elektronického obchodu

mohou probíhat mezi podniky, domácnostmi, jednotlivci, vládami a jinými veřejnými či

soukromými organizacemi.

Chaffey (2019) definuje e-commerce v širším pojetí. Kdy uvádí, že rozsah

elektronického obchodování je užší než digitální podnikání. Poukazuje na to, že často se

e-commerce definuje pouze jako nákup a prodej pomocí internetu. Lidé si pak okamžitě

vybaví spotřebitelské maloobchodní nákupy od společností, jako je Amazon (V České

republice například Alza.cz). Pod pojem e-commerce lze podle Chaffeyho zahrnout

všechny elektronicky zprostředkované transakce mezi organizacemi a jakoukoli

třetí stranou. Podle této definice by se nefinanční transakce, jako je zákaznická

podpora a žádosti o další informace, rovněž měly považovat za součást elektronického

obchodu

Nejaktuálnější definici uvádí Laudon a Traver (2022), kteří už ve své definici zahrnují i

mobilní zařízení. Laudon a Traver (2022) tvrdí, že e-commerce zahrnuje použití

internetu, webových stránek a mobilních zařízení. Zároveň poukazuje na to, že se
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často zaměňují termíny Internet a Web. Internet je celosvětová síť počítačových sítí a

web je jedna z nejoblíbenějších internetových služeb, poskytující přístup k miliardám

webových stránek.

Na základě dostupných definic je možné shrnout pojem e-commerce jako podmnožinu

digitálního podnikání zahrnujícící veškeré elektronické transakce především nákup a

prodej zboží či služeb pomocí internetu (přes webové stránky, mobilní aplikace apod.).

Avšak platba a doručení nemusí proběhnout online.

E-commerce zaznamenalo v roce 2020 velký rozmach, a to především v souvislosti s

pandemií koronaviru, která způsobila zavření velké řady kamenných obchodů a

přetížení obchodů, které zůstaly otevřeny. Nakupování přes internet vzrostlo mezi

těmito roky skokově z 39 % osob nakupujících online na 54 % osob. I v roce 2021

došlo k nárůstu nakupování přes internet. Ovšem tento nárůst již ovšem nebyl tak

výrazný a nabýval podobných hodnot jako meziroční v letech před pandemií. V roce

2021 byl podíl osob nakupujících online 57,5 %. Jedná se o podíl osob, které nakoupily

přes internet alespoň jednou v posledních 3 měsících před datem dotazování. (ČSÚ,

2021).

Na základě dostupných dat lze předpokládat, že rok 2020 v důsledku celosvětové

pandemie nemoci COVID-19 byl důležitým milníkem v rozvoji e-commerce nejen

v České republice. Během tohoto roku byly ve většině zemí zavřené kamenné prodejny

(provozovny poskytující služby) a lidé museli nakupovat pouze přes internetové

obchody, a tím se přesunul konkurenční boj více do online prostředí.

1.2 Elektronické obchodování na B2C trhu


[…]


12. Musel/a jste se někdy obrátit o pomoc lektora (poskytovatele kurzu)?

Z jakého důvodu? Jak to probíhalo?

Ne, nepotřebovala jsem.

13. Jak Vás ovlivnila pandemie Covid-19? Začal/a jste více nakupovat online

kurzy?

Ano, protože nebylo možné cestovat. Do té doby jsem preferovala osobní setkávání,

z důvodu praktických aktivit během kurzu, proto i nyní preferuji kombinované, má

to pro mě větší motivaci kurz dokončit.

14. Volíte raději online kurzy než školení v kamenné provozovně (kancelář,

učebna) případně naopak? Z jakého důvodu je to pro Vás lepší?

Záleží na obsahu, řadu aktivit potřebuji vyzkoušet prakticky a potkat se s lidmi, jak

lektory tak studujícími, které znám na místech, která mám ráda. Preferuji v učebně,

protože sdílení poznatků o přestávkách a na obědě jsou velmi důležité. On line je to

pro mě příliš neosobní a nevnímám to všemi smysly.

R9

1. Jak často nakupujete online kurzy?

1x za měsíc, online členství

2. Z jakého důvodu jste zakoupil/a online kurz?

Chtěla jsem se vzdělávat, ale v našem kraji není tolik možností se vzdělávat

v oblasti, která mě zajímá.

3. Jaký online kurz nakupujete nejčastěji?

Online kurzy výcvik psů.

4. Na základě čeho si vybíráte online kurz?

Nejdůležitější jsou pro mě při výběru recenze, protože je pro mě důležité, abych

věděla před zakoupení, jaké má online kurz ohlasy a výsledky mezi ostatními lidmi.

5. Z jakého zařízení nakupujete online kurz nejčastěji? A proč?

Mobil, mám ho neustále u sebe a je to mnohem rychlejší než např. zapínat notebook

apod.

6. Z jakého zařízení si pouštíte online kurz nejčastěji? A proč?

Mobil, je to pro mě pohodlnější, můžu si ho kdykoliv zapnout i když nejsem doma a

sledovat.

7. Jak platíte za online kurzy? A v čem vidíte výhodu placení právě tímto

způsobem?

Paypal, mám s tím už hodně zkušeností a nebojím se toho. Platba je rychlá.

8. Kde hledáte informace o online kurzech a proč právě zde?

Hledám na sociálních sítích, mám pocit, že tam jsou pravdivější recenze než např.

na webových stránkách a mohu sledovat fotky (videa) od lektora a vidět jak pracuje

se psy.

9. Je pro vás lektor důležitý při výběru online kurzu? Jaké kompetence by

měl mít (odborné, osobnostní, metodické)?

Ano, je pro mě důležitý. Důležité jsou pro mě asi nejvíce odborné dovednosti, ale

spíše jaké má lektor praktické zkušenosti než vzdělání.

10. Preferujete „zakoupit“ nejdříve online kurz, který je zdarma? A proč?

Pokud to lektor nabízí tak ano, zjistím jak má kurz připravený a jak na mě bude

působit.

11. Nakupujete spíše online kurzy nebo sledujete více online kurzy zdarma?

Občas se podívám na nějaký online kurz zdarma ze zvědavosti, ale tím, že mám

měsíční členství, tak si už platím hlavně to, co mě zajímá.

12. Musel/a jste se někdy obrátit o pomoc lektora (poskytovatele kurzu)?

Z jakého důvodu? Jak to probíhalo?

Ano potřebovala jsem. Nepřišel mi po objednání odkaz na online kurz.

Komunikovali jsme přes email a komunikace byla bez problémů, odkaz mi byl

zaslán.

13. Jak Vás ovlivnila pandemie Covid-19? Začal/a jste více nakupovat online

kurzy?

Velmi mě ovlivnila. Do této doby jsem žádné online kurzy nenakupovala až díky

Covidu jsem objevila tento způsob vzdělávání. Ano nakupuji více.

14. Volíte raději online kurzy než školení v kamenné provozovně (kancelář,

učebna) případně naopak? Z jakého důvodu je to pro Vás lepší?

Volím raději online kurzy, není poblíž mého bydliště tolik možností se vzdělávat

v tomto směru a mohu se zúčastnit i kurzů se zahraničními lektory.
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Bakalářská práce se zabývá vybranými trendy v elektronickém obchodování na B2C

trhu. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Hlavním cílem bakalářské práce je

identifikovat online kurzy jako jeden z vybraných trendů v elektronickém obchodování

a zjistit motivaci a chování zákazníků při výběru a využívání této formy nákupu. Práce

je rozdělena do 6 kapitol. První dvě kapitoly jsou zaměřeny na základní definici e-

commerce a dále pak na e-commerce ve službách, konkrétně ve vztahu k online

kurzům. Třetí kapitola se zabývá marketingovým mixem online kurzů. Poslední tři

kapitoly jsou zaměřeny na praktickou část práce. Čtvrtá kapitola uvádí metodiku

výzkumného šetření konkrétně rozhovorů. Zbylé dvě kapitoly se zabývají vyhodnocení

zjištěných informací z rozhovorů.
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Plevková, P. (2022). Selected trends in B2C e-commerce (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics.
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The bachelor's thesis deals with selected trends in electronic commerce on the B2C

market. It is divided into a theoretical and a practical part. The main goal of the

bachelor thesis is to identify online courses as one of the trends in electronic commerce

and customer behavior when choosing and using this form of purchase. The work is

divided into 6 chapters. The first two chapters are focused on the basic definition of e-

commerce and then on e-commerce in services, specifically in relation to online

courses. The third chapter deals with the marketing mix of online courses. The last three

chapters are focused on the practical part of the work. The fourth chapter presents the

methodology of the research investigation, specifically the interview. The remaining

two chapters deal with the evaluation of the information obtained from the interviews.