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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se zaměřila na aktuální téma, a to prodej online kurzů jako trend v současném elektronickém

obchodování B2C. Připomínky mám k nepřesnosti ve formulaci cíle a v některých větách (viz níže)

a použití pouze rozhovorů ve výzkumné části práce. Odborná úroveň práce a její přínos by byly vyšší,

kdyby autorka provedla také širší dotazníkové šetření zaměřené na nákupní chování respondentů a jejich

preference při nákupu online kurzů, na které by pak navázaly rozhovory zjišťující motivaci respondentů.

Velmi dobře je zpracovaná kapitola 3 (Marketingový mix online kurzů) včetně dílčího závěru z teoretické

části práce. Výzkumné otázky uvedené v kapitole 4 jsou vhodně zvolené. Odpovědi na výzkumné otázky

jsou přehledně shrnuty v kapitole 6.

K práci mám tyto připomínky:

Cílem práce je: "identifikovat online kurzy jako jeden z vybraných trendů v elektronickém obchodování

a zjistit motivaci a chování zákazníků při výběru a využívání této formy nákupu." Označovat online kurz

jako trend elektronického obchodování je nepřesné, protože samotné online kurzy nemusí být vůbec

předmětem obchodu (pokud se zájemcům poskytnou zdarma). Mělo by být přesněji uvedeno, že trendem

je nákup, resp. prodej, online kurzů.
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Připomínku mám také k definování e-commerce ve slovníčku pojmů na s. 8, kde autorka definuje termín

e-commerce jako "veškeré elektronicky zprostředkované výměny informací mezi organizací a jejími

externími zainteresovanými stranami (zákazníci)" a uvádí odkaz na Chaffey (2020). Není jasné, proč

autorka do slovníčku napsala zrovna tuto definici, když v kapitole 1 uvádí jiné (přesnější) definice.

Nepřesnosti jsou i v dalších částech práce, např. na s. 15 v komentáři k tabulce je uvedeno: "Zatímco v

r. 2017 využívalo online kurzy celkem 3,8 % lidí, v roce 2021 to již bylo 24,2 %." Nejde však o procenta

"lidí" ve smyslu obyvatel ČR, ale o procenta z počtu osob, které použily internet v posledních třech

měsících. Některé nepřesnosti pravděpodobně vznikly nesprávným překladem zahraničních zdrojů (např.

na s. 21 dole text s odkazem na Laudon a Traver (2022). Oceňuji však, že autorka čerpala i z aktuální

zahraniční literatury.

Kapitola 4 uvádí metodiku práce, chybí však informace, jak nebo kde autorka vybírala respondenty pro

rozhovory, případně kolik osob oslovila, než našla 9 respondentů, kteří v posledním roce zakoupili online

kurz. Při interpretaci výsledků rozhovorů autorka správně uvádí, že vzhledem k nízkému počtu respondentů

nebylo možné odpovědi zobecnit. Je proto škoda, že před provedením rozhovorů autorka neprovedla

dotazníkové šetření zaměřené na nákupní chování respondentů a jejich preference při nákupu online kurzů.

Na s. 43 a znovu na s. 50, 51 a 56 autorka uvádí nedoložené tvrzení, že ženy (ve srovnání s muži) "spíše na

sobě pracují a zdokonalují se."

V textu jsou občas chybně zapsané odkazy, např. (Souji G., a kol. 2022), (Harleen K., a kol. 2020) nebo

věty začínají odkazem v závorce, např. "(Laudon a Traver, 2022) uvádí, že ….". Občasné chyby jsou také

v některých citacích v seznamu zdrojů. V textu jsou místy překlepy, ojediněle gramatické chyby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Které faktory podle Vašeho názoru brzdí nebo mohou brzdit využívání placených online kurzů?

V Plzni, dne 24. 8. 2022 Podpis hodnotitele